avant le couronnement en cette ville de l'empereur Frédéric.

Presentibus et fuluris sit nianifestum quod de con-

troversia quam pontanarius pontis de Cravo, videlicet

Petrus Johannes de Mandolio, et populus arelatensis,

judeis quondam faciebant, dicentes quod in Paras-

ceve c asinos ad portandos lapides operi pontis ha-

bere debebant, talem transactionein seu amicabilem

compositionem , in presentia nostri , scilicet Rai-

mundi arelatensis archiepiscopi , assistentibus nobis

eonsulibus, videlicet Ymberto Sanctî Georgïi, Petro de

Roveria, Hugone de Arenis. Airezato, Gaufredo de

Confurcio, W. Paulo, Gaufrido Aiiatano, Petro Bono-

filio, Raimundo Martino, assistente etiam maxiina

parte militum et populi, fecirnus, statuentes ut pro

asinis quos querebant, l s. operi pontis in presenti

darent.&perpetuo, singulis annis, quamdiu operarius

ibi fueril vel aliquid in ponte operabitur. xx s. mel-
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goriensium judei arelatenses in septimana Ramis pal-

marum opéra rio dare tenebuntur.

Et pro hac collatione seu servicio, nos et consules
arelatenses ita cos indieParasceve tueri «Se manutene-
re debemus

;
quod archiepiscopus in Ramis palmarura

débet hoc annunciare & interdicere et per sacerdotes

suos in ecclesiis suis monere & inhibere ; et consu-
les, ex anministratione quam gerunt, debent eos

tueri et bona fide defensare ne judei et domus eorum
graventur, vexentur, vel aliqua ratione vituperentur,

& pontanarius sive operarius, eadem die, domos
eorum nichilominus débet visitare & pro posse suo

custodire
;
quod si, more solito hujusmodi, juvenum

et populi infestatio in judeis et domibus eorum fieret,

et consules castigare, pacificare et emendare non sa-

tagerent, judei predictos xx s. dare non tenerentur.

Facta est hec transactio seu compositio amicabilis in

porta Sancti-Stephani, anno domini noslri Jhesu-

Christi M<C°LXX°VIIP, XVII° kalendas julii, régnante

imperatore Frederico, qui, VII kalendas augusti se-

quentis, cum uxore natoque suo Philippo venit Arela-

tum & ibi se coronavit. anno XV archiepiscopatus

Raimundi arelatensis archiepiscopi ; et, ut hoc instru-

mentum perpetuam firmitatem optineat, ego R. arela-

tensis archiepiscopus, banc cartam precepimus per

alfabetum partiri & nostro sigillo muniri, et in hoc

fecimus cartologio conscribi. Hugo Ysop, noster ca-

pellanus, scripsit.

(Livre noir de l'Archevêché d'Arles, 1° 5i v°.)

If»
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141

Scnlenccde Roustan Rcbolly, juge de la cour de Marseille, par

laquelle Homard de Mauduel, que sa mère Ermeliue atteste

être majeur de 25 ans, est nommé curateur de sa sœur
Hugue , veuve de Raimbaud Aucel. Marseille , 30 janvier

1232.

In nomine Domini. Anne incarnationis Ejusdem

M°CC°XXXP, indictione V*, IIP kalendas februarii.

Dominus Rostaignus Rebolli, judex curie Massilie

pro domino Raimundo, comité Tholosano, dédit et

conslituit Bernardum de Mandolio dicentem et confi-

tentern se esse majorem XXV annis, habita inde fide

matri sue domine Ermeline que dixit in verbo veri_

tatis îpsum esse majorem , curatorem generalem

Hugue sorori sue, uxori quondam Raimbaudi Aucelli,

petenti et volenti ad omnia bona ipsius administranda

et ad ejus negotia légitime peragenda ; et dictus

Bernard us de Mandolio predictam curam recepit et

juravit ad sancta Dei Euvangelia atque promisit dicte

Hugue stipulante se predictam curam fideliter perac-

turum et de bonis ejus inventarium facturum et utilia

agere et inutilia pretermitere et quod omnia quecum-

que in ipsum Bernadum occasione dicte cure perve-

nerint, fideliter ipsi Hugue restituet et consignabit suo

loco et teinpore cum legitimis augmentis, obligans

ipsi Hugue proinde omnia bona sua habita et ha-

benda ; et inde renuntiavit ex certa scientia omni

juri per quod contra predicta vel aliquid predictorum

venire posset. Pro predictis autem omnibus attenden-

dis et complendis a prëdicto Bernardo de Mandolio,
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extitit fidejussor et principalis debitor et paccator,

sub obligatione omnium bonorum suorum, Duranlus

de Melguer predicte Hugue, qui renuntiavit juri quo

cavetur quod principalis debitor prias conveniatur

quam intercessor, et induciis XX dierum et IIII men-

sium et omni alii dilationi. Actum fuit hoc in ecclesia

Bcate Marie de Acuis. Testes, vocati et rogati, inter-

fuerunt Giraudus Arnaudi, jurisperitus ; Johannes

de Sancto Jacobo, Bernardus Balbi, Fortanerius de

Condom, Raimundus Robini, Johannes de Garriguis,

et ego Raimundus de Pabia
,
publicus Massilie no-

tarius, interfui, qui, mandato supradicti judicis, hanc

cartam scripsi et signo meo signavi.

Au revers : Carta cure date B. de Mandolio pro sorore

sua Huga.

142

Inventaire des biens d'Hugue, veuve de Maimbaud Aucel, con-

sistant en une somme dotale de 0,000 s. de royaux coronats,

lequel inventaire a été dressé à la requête de Bernard de

Manduel, curateur de ladite Hugue, sa sœur. Marseille, 30

janvier, 1232.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'CC°XXX I°, indictione IIII*, III kalendas februarii.

Ad evitandas omnes suspitiones malitie et penas quas

loges imponunt tutoribus et curatoribus non conficien-

tibus inventarium , ego Bernardus (?e Mandolio,

curator datus Hugue, sorori mee, uxori quondam

Raimbaudi Aucelli, facio inventarium quod vulguo

dicitur repertorium de bonis et juribus pcrtinentibus

ad ipsam Huguam. In primis inveni, in bonis et
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juribus ad ipsam Huguam pertinentibus, quoddam

debitum vi.m s. regalium coronatorum que de-

bent ipsi Hugue heredes quondam Raimbaudi

Aucelli
,
pro dote et occasione dotis ipsius Hugue

;

que vi.m s. regalium diclus Raimbaudus Aucelli

habuit et recepit et confessus fuit se habuisse et

récépissé , in dotera et ex causa dotis, cura dicta

Ilugua. Predicta siquidem bona et non plura

inveni ego diclus Bernardus in bonis sive juribus

dicte Hugue, et promitto tibi dicte Hugue stipulanti

quod si plura ad te pertinenlia invenio in hoc pre-

senti inventario vel in alio, quamcitius potero scribi

et adici faciam diligenter. Actum fuit hoc in ecclesia

Béate Marie de Acuis. Testes rogati interfuerunt :

Giraudus Arnaud us, jurisperitus ; Johannes de

Sancto Jacobo, Bernardus Balbi, Fortanerius de

Condom , Raimundus Robini , Johannes de Garri-

guis, Huguo de Sancto Michaele , notarius, qui

débet subscribere , et ego Raimundus de Pabia

,

publicus Massilie notarius, interfui, qui, mandato

dicti curatoris, hoc inventarium scripsi.

143

•Testament par lequel Bernarde, fille d'Amou roux, institue Jean

de Manduel pour héritier universel. Marseille, 13 décembre 1233.

In nomine Domini. Incarnationis Ejusdem anno

M°CC°XXX III°, idus decembris, indictioneVIP. Notura

sit cunctis quod ego Bernarda, filia quondam Amo-
rosi, ballistarii, facio testamentura meum nunecupati-

vura et eligo inichi sepulturam in cymiterio Sancti
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Victoris, et accipio de bonis meis pro anima mea ero-

gandis; item, et in omnibus aliis bonis meismobilibus

et iinobilibus et omnibus juribus et actionibus meis,

instituo michi heredem meuin Johanem de Mandolio.

Et hoc est testamentum meura et mea ultirna voluntas

quodet quam volo et precipio valere jure testamenti,

et, sinon valcret jure testamenti, volo quod valeant

jure codicillorumvel epistolevelcujuslibetalterius ul-

time voluntatis. Testes fuerunt,ad hoc vocati et rogati,

Bertrandus Brunus de Apta, Johannes de Garrigis,

Guillelmus Sazi, Raimundus Boquerius, Bernardus

de Mandolio, Poncius de Boudolio, PetrusSazi, Guil-

lelmus Vassalus, et Petrus de Sancto Maximino, pu-

licus Massilie notarius, qui de predbtis notam in suo

cartulario abreviavit et scripsit. Ipso vero ab liumanis

rébus exemptoantequam depredictis cartam publicam

scriberet, egoPetnis deOperatorio, publicus Massilie

notarius, cui cartularia predicti Pétri de Sancto Maxi-

mino quondam sunt tradita per curiam et per Capita

ministeriorum, de predicta nota hanc cartam scripsi

et in publicam formam redegi, autoritate curie et

mandato, et signum meum hic apposui.

Au revers : Testamentum Bernarde Amorose.

L 144

Pierre Peissonnier et Richarde, sa femme, reconnaissent devoir

à Jean de Manduel et à Ermeline, sa mère, pour le loyer d'une

maison, 70 s. de royaux coronats payables en trois termes : à

Saint-Michel, à la Noël et à Pâques. Marseille, 15 février 1235.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'CC'XXX'IIH , indictione VHI', XV kalendas marcii.
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Ex hujus scripture testimonio cunctis pateataudienti-

bus quod nos Petrus Peissonerius et Richarda, conju-

ges, uterque nostrum in solidum, confiternur et in veri-

tate recognoscimus tibi Johanni de Mandolio nos

debcre tibi et domine Ermeline, matri tue, lxx s.

regalium coronatorum, pro pensione eujusdam domus

quam a vobis conduximus
;
quos lxx s. supra,

dictos nosbona flde, per stipulationern, soluturos pro-

mittimus, uterque nostrum in solidum , tibi dicto

Johanni de Mandolio vel dicte domine Ermeline seu

vestro certo nuncio, per terminos infrascriptos, scilicet

xxm s. et un d. in festo Sancti Michaelis proximo, et

alios xxm s. et rai d. in festo NatalisDomini proximo,

et residuos xxm s. et mid. a festo Pasce resurrexionis

Domini proximo usque ad unum annum, obligantes in-

de tibi dicto Johanni et tuisomnia bona nostra habita et

habenda, et renuntiamusexcertascientia omni benefl-

cio nove constitutionis De duobiu? reis et induciis XX
dierum et IlIImensiumetomni alii dilationi;etego dicta

Richarda renuntiocertiorata omni beneficio Veilleiano

et juri ypothecario et omni alii juri ; et ita attendere

et observare sicut predictum est juramus nos dicti

conjuges adsancta DeiEuvangeliaa nobis corporaliter

tacta. Actum fuit hoc in domo quondam Amorosi. Tes-

tes, rogati, fuerunt Raimundus Boverius et Bertran-

dus, filius ejus; et ego Raimundus de Pabia, publicus

Massilie notarius, interfui, qui, mandate partium, hec

scripsi et signo meo signavi.

Au revers : Petrus Peisonerius et Ricarda ,
ejus

uxor, debent lxx s.

.Z.
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145

Compromis conclu cutrc Jean de Manducl et le diacre Durand,

en présence de Gui Imbert, juge de la cour épiscopalc, par

le |uel une vigne achetée par Durand do la juive Mairane, qui

l'avait hypothéquée à Jean de Manduel, en garantie d'une

créance de 25 1. de royaux coronats, est attribuée pour 2 tiers

audit Jean, jusqu'à entier paiement des dits 25 1.. et pour un

tiers à Durand, qui en aura la propriété complète après le dit

paiement. Marseille, 14 septembre 1239.

In nomme Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC XXX°VIIIP, XVIIP kalendas octobris, indictione

XIII'. Notum sit tam presentibus quam futuris quod

cum controversia verterctur inter Johannem de Man-
dolio, civem massiliensem, ex una parte, et Durantum,

diaconum Sancti-Cannati Massilie, ex altéra, coram

domino Guidone Ymberto, judice curie episcopalis

Massilie, super quadam vinea que est in tenemento

de Lorti et contiguatur, ab una parte, cum vinea

Raimundi de Roinnas, et ex alia, cum vinea Gaufridi

Boscarla, et ex alia, cum vinea quondam Raimundi

Brusquerii, et, ex alia parte, cum via publica
;
quam

dictam vineam dictus Johannes de Mandolio dice-

bat sibi fore a Mairana, judea, filia Bonafos judei,

pro xxxv 1. regalium coronatorum, titulo pignoris

obligatam, sicut continebatur in quodam publico

instrumento per manum Raimundi de Pabia, publici

notarii [Massi]lie facto; et prefatus Durantus diceret

ad se dictam vineam pertinere pro eo quod supradicta

Mairana, [jud]ea, sibi eam vendideiat, prout contine-

batur in quodam publico instrumento per manum
Willelmi de [Bellovicjino, notarii, facto. Idcirco, pre-
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dicte partes timentesdubios litis eventus qui consue-

verunt in litevel litibus evenire, fuit de voluntate par-

tium sepedictarum quod de dicta controversia inter se

invicem componerent sive ad compositionem veni-

rent in modum infrascriptum, videlicet quod dictus

Johannes de Mandolio habeat et teneat et possideat

duas partes predictevinee, et fructus de dictis duabus

partibus exeuntes percipiat pacifice et quiète, usque

quo de predicto debito xxxv 1. fuerit eidem plenarie

satisfactum, et dictus Durantus habeat et teneat ter-

ciam partem vinee supradicte , et fructus a dicta

tertia parte exeuntes habeat et percipiat ; et promisit

dictus Johannes de Mandolio
,

per stipulationem

solempnem, dicto Durante, stipulant, quod ipse la-

borabit bona fide usque ad tempus Pasche proxime

venturum ad solutionem sibi faciendam a dicta ju-

dea, vel a suis vel a quibuscunque poterit seu debue-

rit, debiti contenti in instrumento facto per ma-
num Raimundi de Pabia, superius memorato. Hec
omnia supradicta et singula, prout superius sunt

expressa, promisit unus alteri, ad invicem, firma et

inviolata tenere et observare sub obligatione omnium
bonorum suorum habitorum et habendorum, et contra

non venire aliqua juris vel facti subtilitate per se vel

per interpositam personam aut personas, ullo loco vel

tempore dictis vel factis; renuntiantes ad invicem

dilationi XX dierum et II1I mensium et omni alii juri

generali et speciali per quod contra predicta venire

possent seu predicta vel aliquid predictorum infrin-

gere vel revocare. Actum in domo quondam Marie de

Villamajore, que est ante portam curie episcopalis

Massilie, in presentia et [testimonio prejdicti Guidonis

Ymbertijudicis curie suprascripte ; magistriGiraudi,
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jurisperiti; Gaufridi Ros[tagni militis] Massilie, Pétri

de Rodes, Hugonis Robaudi, notarii, et mei Johannis

de Molinis, publici [notarii aille dom]ini Imperatoris

atque Massilie, qui, rogatu partium, hanc cartam

scripsi et signo meo [signavi].

Au revers : Durantus, dyaconus Sancti-Cannati , 1.

XXXV.

146

Guillaume André, fils de feu Guillaume de Saint-Nicolas, débiteur

d'un solde de loyer d'un domaine sis à Mayorque, que Jean de

Manduel lui avait loué pour 4 ans expirant à Saint-Michel sui-

vant, au prix de 25 I. de royaux coronats par an, loue ce

domaine pour 6 nouvelles années à partir de Saint-Michel et

au prix annuel de 15 1. de r. c. Marseille, 17 mars 1244.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M CC°XXXX°Iir, indictione I*, XVI* kalendas aprilis.

Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat audien-

tibus quod ego Guillelmus Andréas, filius quondara

Giraudi de Sancto Nicbolao confiteor et in veritate

recognosco tibi Johanni de Mandolio me debere tibi

c 1. regalium coronatorum de logerio seu pensione

illius honoris Mayoricbarumquem michi locasti usque

ad IIII annos, sive usque ad IIII sazones, pro xxv 1.

regalium coronatorum singulis annis, qui IIII anni

erunt completi bine ad festum Sancti Michaelis

proximum, secundum quod bec omnia plenius conti-

nentur in instrumento publico inde facto per manum
Raimundi de Pabia, Massilie notarii, quod instru-

mentum remanet pênes te dictum Johannem, in sua

— 250 —

firmitate quantum ad dictas c 1. regalium contra me
et bona mea et contra fratrem meum Uguonem An-

dream, constitu'oremtuumpro dictiscl. et ejus bona;

quas c 1. regalium coronatorum predictas promittotibi

dicto Johanni de Mandolio, stipulanti, solvere in pace

et sine omni molestia, tibi vel tuo certo misso, hinc

ad festumSancti Michaelis proximum,subobligacione

omnium bonorum meorum habitorum et habendorum,

et renuncio ex certa scientia inducis XX dierumet lin

mensium et omni alii dilationi etexceptioni doli et sine

causa et ex injusta causa. Ad hec ego dictus Joha nnes de

Mandolio, predieta omnia recipiens, loco de novo tibi

dicto Guillelmo Andrée, et titulo locationis trado seu

quasi trado totum dictum honorem meum Mayoricha-

rum a festo Sancti Michaelis proximo usque ad vi

annos proxirnos, scilicet pro xv 1. regalium coro-

natorum singrulis annis, quas michi debes solvere

ad meam voluntatem
;
quam locationem dicti hono-

ris tibi facio sub eisdem pactis et conventionibus con-

tenus in predicto instrumento scripto a Raimundo

de Pabia, Massilie notario. Et ego dictus Guillelmus

Andréas predictum honorem ex predieta causa lo-

cationis recipiens, convenio et promitto tibi dicto

Johanni stipulanti dictum honorem salvare et custo-

dire tibi et tuis pro posse meo, et colère ac labo-

rare secundum pactainter me et teconventa et scripta

in instrumento predicto, et tibi vel tuis solvere totum

dictum loguerium, scilicet xv 1. per annum, ad volunta-

tem tuam, obligans inde tibi dicto Johanni de Mandolio

et tuis omnia bona mea habita et habenda ; et renuncio

ex certa scientia induciis XX dierum et MI mensium

et omni alii dilationi, et ita attendere et observare,

sicut predictum est, et contra non venire juro ego
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dictus Guillelmus Andréas adsancta Dei Euvangelia a

me corporaliter tacta ; et est sciendum etactura, intev

me dictum Guillelmum Andream et te dictum Johan-

nein, quod illud quod tibi mittam Massiliam de dicto

logerio vel de dictis c 1., per mare, débet venire et

portari ad tuum resegum et fortunam maris et gentis.

Actum fuit hoc in domo Raimundi de Pabia. Testes,

rogati, interfuerunt : Raimundus Rainardus, Guillel-

mus de Accone, Petrus de Rodes, Bernardus Rai-

mundusjuvenis, et ego Raimundus de Pabia, publicus

Massilie notarius, interfui
,
qui, mandato utriusque

partis, hanc cartam scripsi.

Au revers : Carta de cl. margoliensum debitis Jo-

hanni de Mandolio a Guillelmo Andrée, filio quon-
dam Girardi de Sancto Nicolao. — Guillelmus An-
dréas confessus fuit se debere c. 1. coronatorum re-

galium Jo. de Mandolio.

A.

147

Bernard do Saint-Jean donne à Jean du Verger procuration d'ester

en justice ot faire tous actes nécessaires dans lo procès que
Jean de Mandncl lui intonte au sujet de son vignoble. Marseille,

2 septembre 1248.

Hoc est translatum cujusdam instrumenti publici,

scripti per manum Guillelmi Lurdi, publici notarii

Massilie, cujus ténor talis est :

En nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M CC XL°VIir, indictione VI", Ilir nouas septembris.

Notum sit cunctis quod Bernardus de Sancto Jobanne
fecit, constiluitatqueordinavit lohannemdeViridario,
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présentera, suum certuin ac spccialem procura torern

in causa illa quam eideiu Bernardo movit Johannes

de Mandolio, occasione cujusdam vinee, ad deffen-

dendmn scilicet, excipiendum, replicandum, ponen-

durn, negandum et confitendum, sententiam et sen-

tenlias audiendum et ad appellandum et causas

appellationis prosequendum , si necesse fuerit, et

demum ad omnia alia etsingula faciendum que ipse-

met facere posset, si presens esset, promittens se

ratum et firmum perpetuo habiturum quicquid per

eum factuni fuit & cum eo; et dictus Johannes dictam

procurationein sponte recepit et promisit et juravit

eam fideliterperagere, utilia faciendo et inutilia post-

ponendo; promittens etiam de judicato solvendo dicto

Johanni de Mandolio, presenti et stipulanti ; et dictus

Bernardus de Sancto Johanne, relevando eurn asatis-

datione de judicato solvendo, fidejussit pro dicto Jo-

hanne, sub bonorum obligatione presentium <& futuro-

rum, renunciansomnijuri. Actum in curia Massilie.

Testes, vocatiet rogati, interfuerunt : Johannes Blan-

cus, causidicus, Ancehnusjuvenis, Durantus de Mon-

temauro; et ego GuillennusLurdus, publicus Massilie

notarius, interfui, qui.mandato atque rogatu partium,

hanc cartamscripsi.

Hoc autem translatum feci et scripsi ego Guillelmus

Lurdus, publicus Massilie notarius, et in publicara

formam redegi, et de originali instrumento extraxi,

mandato domini Raimundi Ferrioli, judicis palacii

Massilie, qui de predictis michi dédit spéciale man-

datum,ad postulationem dicti Johannis de Mandolio,

et ita legitur in hoc exccmplo sicut in auctentico conti-

netur, nichil addito seu niutato sive diminuto, et ad

majorera firmitateni signum meura quod in instru-
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mentis publicis a me confectis solitus sum apponere,

hic apposui.

^ 148

Promesses hypothécaires d'Arnaud Gasc, poissonnier, et de Hai-

mond Alvergnas, sa caution, par eux faites à Jean de Manduel,

de lui payer, à la Noël prochaine, il) s. pour prix du loyer

d'une maison sise près de la poissonnerie. Marseille, 29 sep-

tembre 1?54.

In nomme Domini. Incarnationis Ejusdera anno

M'CCI/IIII*, indictione Xni*, III kalendas octobris-

Sit nottim omnibus hominibus quod ego Arnaudus

Gaschus, peissonerius, confiteor et recognosco tibi

Johanni de Mandolio me tibi debere xl s. rega-

lium coronatorum pro loquerio domus tue que est

ante domum tuam in qua tu habitas prope Pischa-

riam
;
quos quidem xl s. regalium coronatorum

promito per stipulationem & sub obligatione omnium
bonorum meorum me daturum & soluturum tibi dicto

Johanni vel tuis ad proximum veniensfestumNathalis

Domini & omnes expensas quas, pro dicto debito pe-

tendo vel exigendo, tu vel tui faceretis, tibi vel tuis

restituere et redere promito, & te inde credam tuo

simplici & piano verbo et inde renuncio induciis XX
dierum & IIII mensium & omni alii dilationi et juri et

hec attendere & complere et contra non venire juro

super Sancta Dei Evangelia.

Ad hec ego Raimundus Alvernacius, sub obliga-

tione omnium bonorum meorum constituo et obligo

me proprium et principalem debitorem & pacatorem

tibi dicto Johanni in predictis xl s. regalium
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coronatorum tibi vel tuis solvendis in dicto termino,

ii in omnibus supradictis, atendendis & complendis,

& taderenuncio legi.De pvincipali prias conveniendo

et induciis XX dierum et IIII mensium et omni alii di-

lationi et juri.

Actum Massilie, in domo dicti Johannis, in presen-

tia et testimonio Guillelmi Sartorîs, Guillelmi Arnaudi

et mei Pétri de Operatorio, publici Massilie notarii,

qui, rogatu utriusque partis, hanc cartam scripsi.

Au revers: Arnaut Gasc, peissonier, xl s. débet.

.H.

449

Guillaume André, locataire de Jean de Manduel, étant mort sans

payer divers termes de loyer s'élcvant à 100 1. de royaux coro-

nats, son frère Hugues fut condamné à accruitter cette dette

avant 10 jours, par sentence de Guillaume Arnaud, juge de Mar-

seille, le 18 décembre 12i8 ; puis à fournir à la cour pour

n'avoir pas payé, l'inventaire de ses biens avant 24 heures,

par sentence du 5 mars 12 i9. Par acte notarié du 23 octobre

1210, Hugues André déclara sous serment qu'il était insolvable.

Anno Dominice incarnationis M'CC^L/VuT, XV°

kaîendas januarii. Cum Guillelmus Andréas, filius

Giraudi de Sancto Nicholao condam, foret debitor

Johannis de Mandolio in c 1. regalium coronatorum,

ratione quorumdam rerum seu possessionum quas

olim receperal dictus Guillelmus a predicto Johanne

per contractum locationis, pro quo Guillelmo se con-

stituit Hugo Andréas, frater ejus, debitorem in pre-

dictis c 1. per diversos terminos pcrsolvendis, tandem

dicto principali debitore Guillelmo jam mortuo, suc-
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ccssit dictus Hugo frater in hereditate illius defuncti.

Cum vero dictus Johannes de Mandolio, utens jure

suo, peteret dictas c 1. regalium coronatorum sibi

dari et solvi a prefato Hugone veluti ab herede pre-

dicti principalis débitons, et ad docendum de jure suo

procluceret quoddam instrumentum pro vero,scrip-

tum per Raimundum de Pabia, publicum notarium

Massilie, in quo fiebat menlio de pretaxato debito c 1.

et de obligatione tam principalis débitons quam pre-

fati Hugonis constitutoris, ac idem Hugo confUeretur

injure coram domino Guillelmo Finaudo, judice curie

Massilie, se fore beredem in solidum dicti fratris et se

fore nichilominus adbuc debitorem dicti Johannis ex

predicta causa in dictis c I. confiteretur. Ideo dictus

dominus Guillelmus Finaudus, judex, ad petitionera

dicti Johannis, injunxit predicto Hugoni, veluti heredi

predicti fratris sui, confitenti et voîenti, ac nullam ex-

ceptionem opponenti,quatenus predictas cl. regalium

coronatorum det et solvat predicto Johanni de Man-
dolio infra x dies proxime venientes. Ego Guillelmus

Basculus, publicus notarius Massilie, bec scripsi, man-
date domini judicis supradicti, et signum meum ap-
posui.

Au revers du parchemin: M°CG 5 XL° VIII*, III
e nonas

marcii, dominus Guillelmus Finaudi, judex curie

comunis Massilie, injunxit Hugoni Andrée, exequendo

mandamentum ex altéra parte scriptum,utcras mane
consignet omnia bona sua curie in scriptis, pro debito

in dicto mandamento contento, ethec injunxit ei per

sacramentum ab eo prestitum. Ego Guillelmus de

Avinione, publicus Massilie notarius, mandato dicti

judicis hec scripsi.

M"CC XL°IX , X kalendas novembris, in executione
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mandamenti ab altéra parte scripti, respondit supra

dictus Ugo Andréas et juravit ad Sancta Dei Evange-

lia abeo corporaliter tacta, coram domino Berengario

de Sancto Honorato, judice curie comunis Massilie,

quod non babebat unde solveret debitum in predicto

mandamento contentum.

Ego Jobannes de Molinis, notarius et scriptor pre-

dicte curie, mandato predicti domini judicis , hec

scripsi.

150

Sentence de Pierre de Villeneuve, juge en la Cour de Marseille,

condamnant Hugues de Jérusalem, débiteur, et Nicolas Guitel-

me, caution, à payer à Jean de Manduel, dans la huitaine, 4 1.

1U s. montant d'un cens de vigne dû au dit Jean et échu depuis

le 15 août dernier. Marseille, ô novembre 1259.— Attestation que

Hugues de Jérusalem, fils de feu Vivaud, a déposé en la Cour

l'inventaire de tous ses biens. Marseille, 24 mars 1260.

Anno Domini M°CC°L° et IX°, nouas novembres,

doininus Petrus de Vilanova, judex curie Massilie,

injuncxit Hugoni de Jberusalem, filio Vivaudi de

Jherusalem quondam, principali, et Xicholao Gui-

telmo, constitutorio nomine recipienli, ut hinc ad

octo dies ante Natale Domini proximum, dent et

solvant Johanni de Mandolio iv 1. & x s. regalium,

quos ei débet diclus Hugo pro censu cujusdam vinee

quam pro eo tenet et confessus fuit tenere pro eo ;

que vinea est juxta clausum vinearum domine Marie

Sarde quondam, & confrontatur cum dicto clauso

domine Marie Sarde et cum clauso Johannis Guitelmi

& cum vinea Bettrande Elye & cum via publica;
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quera censum debuisset ci persolvisse in medio au-

guste proximelapso. Ego Rainnindus Robinus, publi-

cus massiliensis notarius, inandalo dicti judicis, liée

scripsi et signum meum hic apposui.

Au revers : Anno Domini M"CC"L°VIIII% VIIIl* kaleii-

das aprilis, in executione supranominateinjunctionis,

Hugo de Jherusalem, filins Vivaudi de Jherusalem

quondam, obligavi in scriptis eu lie umnia bona

Ego Raimundus Robinus bec scripsi.

Hugo de Jherusalem, filius Vivaudi de Jherusalem,

et Nicolaus Guilehni debent nu 1. et x s. hoc manda-
mento.

151

Donation entre vifs par Bérenger de Trets, chevalier, à Jean

de Manduel, du tiers du cens indivis qu'il possède sur une

maison sise à Marseille, en Juiverie. Marseille, G avril 1253.

In nomine domini nostri Jliesu Christi. Anno incar-

nationis Ejusdem M°CC°LiIP, indictione XI*, VIII"

ydus aprilis. Notum sit cunctis presentibus et futuris

quod ego Berengarius de Tritis, miles, non cohac-

tus nec deceplus in aliquo nec circumventus set ex

mera liberalitate et proprio rriotu, dono donatione

inter vivos simplici iibi Johanni de Mandolio, civi

Massilie, presenti et recipienti, et tuis, et trado seu

quasi trado et in te & tuos transfère- seu quasi

transfère», ex causa donatiunis supradicte, terciam

partem pro indiviso illam scilicet quam ego habeo

vel habere debeo in toto illo censu qui prestatur seu

prestari débet vel consiievit prestari pro domo tota

17
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seu occasione tocius domus cujusdam que fuit Bona-

fossii de Creissent, judei, site in civitate vicecomitali

Massilie, în Jusataria, que quidem domus confron-

ta tur ex uua parte cuin doino Davini fïlii condam
Abrahe, judei, et, ex alia, cum domo Boni Isac, filii

Davini Grossi, et. ex duabus partibus, cum duabus

viis publicis, et totum jus et rationem quod et quam
habeo vel habere dtbeo seu ad me pertinet in perci-

pienda dicta tercia parte census domus supradicte,

et totum jus, dominium et seignoriam quod et quam

habeo vel habere debeo in dicta domo , occasione

census supradicti vel alia quacunque ratione, occa-

sione seu causa vel occasione dicte domus, contra

quascunque personas ; constituens, etc ; et pro-

mitto, etc ; et remmcio, etc Actum Massilie

in domo dicti Jobaimis. Testes ad liée fuerunt, vocati

*S: rogati, Petrus Duranti, Johannes de Garons, Guillel-

metus de Alesto, Guillelmus Barralier, et ego Guil-

lelmus de Avinione, publicus Massilie nolarius, qui,

rogatus a partibus, hanc cartam publicam scripsi et

signo meosignavi.

Au revers : Johannes de Mandolio. Del don de la

sensa de Berengier de Tretz quam fecit eidem

Johanni.

.. C.
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13 mars 1248.

i Commande <1c 1101. de monnaie mêlre, en coton, faite, avec con

(t* 1) dition de remploi en cire, par Bonfils, juif, à Arnaud Gasc.

pour Ceuta, sur la Bonne-Aventure, navire au dit Gasc. —
Témoins : Baimond Bouquier. Guil. Angles, Pierre...,

Anno et die quo supra (M CC'XL'VII', III* idus

marcii), ego ArnaudusGascus [confiteor] et recognosco

tibi Bonofilio, judeo, filin Da[nielis], me habuisse et

récépissé in conianda a te cxx 1. monete niiscue

modo curribilis in Massilia, implicatas in cotono,

renuncians inde exceptioni non numerate et non

tradite michi pecunie ; eum qua comanda ibo, Deo

dante, in proximo viagio quod facturus sum apud

Septam, in nave mea que dicitur Bonaventura et inde

ubi[cunque Deus or]dinaverit, causa mercadarie, ad

fortunara Dei et usum maris et tuum resegum et ad

quartam partem lucri
;
quam comandam promicto

tibi per stipulationem bene et Qdeliter portare, tenere

et custodire et cuni ea mercari et negociari, prout
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mclius potero vel scivero, et implicare in ccra, et

totuni capitale et lucrum reducere in posse tu i vel